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Olešnice v Orlických horách

    

   

Olešnice v Orlických horách (610m.n.m.) s nejvyšším vrcholem Vrchmezím (1084m.n.m.) vznikla v 11. století při soumarské stezce 
z východních Čech do Kladska. Poloha osady – zpočátku jen odpočívárna, noclehárna a kovárna – při potoce, chráněné okolními 
kopci, byla výhodná i pro strážce hranic. Nejstarší písemnou zprávou o Olešnici  je zápis z 11. června 1354 v archivu Pražského 
hradu. Roku 1607 byla povýšena na městečko a byl jí udělen obecní znak. Dnes asi ve 200 domech trvale bydlí téměř 500 obyvatel, 
podobný počet domů spravují chataři a chalupáři.

Úvodní slovo starostky:

Vážení čtenáři, 

dostává se Vám do rukou Olešnický zpravodaj, občasník obce Olešnice v Orlických horách, a ať již ho čtete jako 
občané naší obce, turisté, přátelé, nebo z jakéhokoli jiného důvodu, pak věřím, že se Vám záměr obnovit tradici jeho vydávání 
zalíbil.

Jsem velmi ráda, že se opět  po dlouhé době podařilo sehnat  několik nadšených lidí,  kteří  mají  chuť zaplnit  bílé 
stránky a informovat Vás na nich o minulém i současném životě nejen v malebné vsi Olešnice v Orlických horách, ale i v jejím 
okolí. 

Budou se jejich prostřednictvím snažit seznámit Vás se všemi novinkami i historií, s dobrými i špatnými zprávami, se 
všedním životem obce. 

Věřím, že nový Olešnický zpravodaj nezklame Vaše očekávání a že v něm každý z Vás najde vše, co hledá, co ho 
zajímá a snad i co ho baví a pobaví. Redakční radě, pod vedením Hany Pechové, pak přeji, aby našla hodně spokojených 
čtenářů, měla i nadále hodně síly a vytrvalosti a zároveň se nenechala ve svém projektu nikým otrávit.

            Mgr. Eva Skalická,
                    starostka obce 
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Stalo se:
SEVERKA  uvedla Popelku

            Dětský divadelní soubor Severka začal na podzim roku 2006 nacvičovat  pohádkovou  hudební komedii, na motiv Boženy 
Němcové, Popelka. Pravidelně každý týden jsme se scházeli na zkouškách a s blížící se premiérou bylo naše zkoušení častější.Všichni 
jsme se na veřejné vystoupení moc těšili. Stalo se tak 8. února  2007 v místním kině, které bylo zcela zaplněné diváky.

            Divadelní soubor Kačenka  Deštné v Orl. horách letos pořádal 
festival „ Divadelní zima 2007“, na který nás také pozval. Odehráli jsme 
tam dvě představení Popelky – 22. února a 4. března  2007. Derniéra této 
pohádky  se  konala  14.  dubna,  zde  bylo  pokřtěno  naše  první  DVD – 
„ Popelka“, natočené při premiéře. Dubnové představení bylo obohaceno 
o  písničky,  se  kterými  jsme  se  8.  prosince  2006  zúčastnili  v Hradci 
Králové krajského kola pěvecké soutěže „ Školní slavík“.Odvezli jsme si 
domů  skvělá umístění.  Kristýna Ksandrová  obsadila ve své kategorii 
první  místo,  Tereza  Mačková  v téže   kategorii  čtvrté  místo   a  Linda 
Bachurová skončila ve své kategorii na druhém  místě.  První dvě místa 
znamenala postup do finále, které se uskuteční v květnu 2007 v Praze. 
            V současné době se připravujeme již na zmiňované finále, a 
zároveň začínáme zkoušet novou krátkou divadelní hru s názvem Tvrdé 
palice.  S touto  taškařicí  se  v červnu  2007  zúčastníme  již  podruhé 
Festivalu Pověstí a báchorek v České Skalici. Práce nás čeká dost, a tak 
nám držte palce.

                                                                                   Z. Bachura ml.

Maškarní karneval

       Po jednoroční  přestávce připravil  učitelský sbor  místní  ZŠ 
dětský maškarní karneval. Tentokrát bylo rekordních a krásných 46 
masek,  které  postupně  představila  paní  učitelka  E.  Stojková. 
Organizátoři připravili pro úžasné a nápadité masky, ale i pro děti, 
jež v převlečení nebyly, bohatou tombolu, hry a soutěže, za které děti 
dostaly sladkou odměnu. Maškarní karneval se konal 3. března 2007 
od 14.00 hodin ve společenské místnosti  TJ  Start  .  Děti,  rodiče  a 
hosté  se  náramně bavili.  K dobré pohodě a k tanci  jim hrála,  a  to 
zdarma,  místní  hudební  skupina  TROP.  Poděkování  patří  TJ  a 
sponzorům. Karneval se dětem velmi líbil.

                                                                                   Z. Bachura st.

Vítání občánků

V sobotu dne 17. března  2007 od 10.00 hodin uskutečnil SPOZ  při OÚ 
v zasedací místnosti obecního úřadu  přivítání našich malých občánků, kteří 
se narodili v loňském a letošním roce. Za účasti starostky obce Mgr. Evy 
Skalické, předsedkyně sociálního výboru paní Heleny Rudolfové, rodičů, 
prarodičů a hostů z řad obyvatel obce přivítali :

Jana  Geťka,
nar. 19.2. 2007 rodiče: Dita Pöschlová, Jan Geťko
Samuela Laktose,
nar. 14.3.2006 rodiče: Aneta Lakatosová, Josef Lakatos
Patrika Přibyla,
nar. 12.9. 2006 rodiče: Kateřina Přibylová, František Přibyl

         Starostka v úvodu svého slavnostního projevu pozdravila rodiče, přítomné hosty a uvítala děti – nové občánky naší obce. Popřála
 jim vše nejlepší do jejich dalšího života. Slavnostní atmo-sféru podpořily děti ze ZŠ pod vedením paní učitelky E. Stojkové, jež všem 
zarecitovaly. Děti  dostaly z rukou starostky malý dárek, maminky od předsedkyně soc. výboru kytičku. Na závěr se rodiče podepsali 
do pamětní kroniky a společně s dětmi vyfotografovali u kolébky.                                                                                                    

 Z. Bachura st.      
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Neseme Mořenu

      Letos jsme vyšli s Moranou 26. března, v pondělí po Smrtné neděli. 
Na rozdíl  od  loňska  nám počasí  přálo  a  krásně svítilo  sluníčko.  V 10 
hodin jsme vyrazili ze školky, přidali se žáci vyšších tříd ZŠ, aby pomohli 
nejen nést Moranu, ale také po cestě provolávat říkadla a popěvky:
„Smrt nesem ze vsi…“, „Smrťáka nesem…“, „  Přišlo jaro do vsi….“, 
ozývalo se po cestě od náměstí k Eltaxu.
     Hned za mostem jsme Moranu částečně odstrojili, a poté zapálili. Byla 
vycpaná senem, takže shořela skoro celá. Zbytek byl  vhozen  do řeky 
Olešenky.
      „Zima“ definitivně odplavala a my jsme si začali užívat příjemně 
teplého jarního počasí.
                                                                            Michaela Jiříčková,
                                                                                  učitelka MŠ

NEJLEPŠÍ WEBOVÉ STRÁNKY V KRAJI                      

26.3.2007   www.olesnice.net  - Tyto stránky se již potřetí v řadě
umístily na prvním místě soutěže Zlatý erb v kategorii 
o nejlepší webové stránky obce. 

Krátce:
Olešnice v Orlických horách je aktivním členem : 

- Dobrovolný svazek obcí Region Orlické hory- v rámci 
tohoto svazku získala obec prostředky např. na počítačové 
vybavení,  informační kiosek na budově radnice, prostřed-
nictvím svazku proběhlo značení cyklotras a běžeckých tras, byl 
zahájen provoz cyklobusů. Obce tohoto svazku jsou zapojeny do 
Kačenčiny pohádkové říše.

- Dobrovolný svazek obcí region Novoměstsko-tento svazek 
vznikl teprve před třemi roky, jeho prostřednictvím byly obce 
vybaveny drobným materiálem pro hasiče (kabáty, hadice, 
čerpadla), dále se zajistila řada pěkných propagačních materiálů 
(mapy, brožury, panorama-tické pohlednice).

Obec také poskytla území svého katastru Místní akční skupině 
POHODA venkova, díky níž získala dotaci 490 000,- Kč  na 
pořízení nového traktoru.  

Olešnice v Orlických horách je rovněž partnerem několika 
polských obcí. Partnerská smlouva  s obcemi Duszniki – Zdrój 
a Zieleniec byla podepsána v roce 1999 a s gminou Lewin 
Klodzki dokonce již v roce 1996.
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 Zprávy z radnice:
Obecní  úřad

 Starosta – Mgr. Eva  Skalická
 Místostarosta – Ing. Josef Světlík
 Sekretářka – Pavla  Pohlová

Úřední hodiny:
Po        8.00 – 12.00         13.00 – 17.00
St         8.00 - 12.00          13.00 – 17.00

Členové zastupitelstva
Bachura Zdeněk             Bezstarosti Eva Mgr. 
Klouček Josef                Novotná Hana Mgr.
Pola Josef                         Rudolfová Helena
Schejbal Luboš                Skalická Eva Mgr.
Světlík Josef Ing.

Finanční výbor
Předseda: Josef  Klouček, členové: Eva Bezstarosti, Iva 
Kloučková

Kontrolní výbor
Předseda: Luboš Schejbal, členové: Zdeněk Bachura, Josef 
Pola

Sociální výbor

Předseda: Helena Rudolfová, členové: Jan Ksandr, 
Hana Novotná

Územní příslušnost obce k vybraným 
správním úřadům od 1.1. 2003

Obec s rozšířenou působností                       Dobruška
Pověřený obecní úřad                                  Dobruška
Stavební úřad, Finanční úřad                        Dobruška
Matriční úřad                                                Sedloňov
Katastrální úřad,  Pozemkový úřad              Rychnov nad 

Kněžnou
Okresní soud,  Celní úřad                             Rychnov nad 

Kněžnou
Vojenská správa                                            Hradec Králové

Anketa pro občany Olešnice v Orlických horách: 

Obec Olešnice v Orlických horách  zvažuje možnost oskytovat 
starším spoluobčanům některé typy pečovatelských služeb:
         Oběd(i dieta), rozvoz oběda, obstarání nákupu, kontrola a 
podání  léků(tablety,  injekce,  masti),  obstarání  léků  podle 
lékařského  receptu,  obstarání  drobné  domácí  práce,  pomoc 
s osobní  hygienou  –  celková  koupel,  mytí  vlasů,  manikúra, 
pedikúra,  u  ležících  pacientů včetně  masáže  zad a rizikových 
partií  pro vznik proleženin, převazy ran – bérc. vředy, diabet. 
noha aj., po domluvě rozšíření pro individuální potřeby klienta, 
poučení příbuzných při péči o blízké, měření hodnot krevního 
tlaku, pulsu, glykémie.
Anketní lístek k dispozici na Obecním úřadě. 

  
Krátce z radnice :

        Obec je vlastníkem cca 60 ha lesa. Při plánované těžbě vzniká 
i       odpadní dřevo, které prodáváme jako palivové dříví – ceny 
        pro letošní rok: 

smrk – měkké dříví 400,- Kč/m3 
tvrdé dříví (zejm. bříza) 500,- Kč/m3

Obec má v majetku celkem 47 bytů, od 1.1.2007 
je výše nájemného stanovena:

u bytů I. kategorie na: 15,46 Kč/m2 
u bytů se sníženou sazbou:  

(dříve byt II. kategorie): 12,15 Kč/m2
(dříve byt III. kategorie):  10,07 Kč/m2 
(dříve byt IV. kategorie): 07,80 Kč/m2

- Dále poskytujeme na základě ŽL další služby občanům:
-

doprava traktorem 600,- Kč/hod
doprava Multicar      8,- Kč/km
práce UNC 400,- Kč/hod
práce sekačka 240,- Kč/hod
práce křovinořez 160,- Kč/hod

Dále půjčujeme: 

hliníkový žebřík    20,- Kč/den
štafle    20,- Kč/den
lešení/kostka    10,- Kč/den

Informace o platnosti řidičských průkazů:

Řidičské průkazy vydané do 31.12.1993 platí do 31.12.2007
Řidičské průkazy vydané od roku 1994 do 31.12.2000 platí do 
31.12.2010
Řidičské průkazy vydané od roku 2001 do 30.4.2004 platí do 
31.12.2013
Výměna výše uvedených typů řidičského průkazu je bez poplatku, 
pouze v případě změn se hradí správní poplatek.

Postup při výměně řidičského průkazu ze zákona 361/2000 
Sb.:   Vyplněná žádost o vydání řidičského průkazu, průkazová 
fotografie 1 ks, platný průkaz totožnosti, stávající řidičský průkaz 
a osoby starší 60 let ještě platný posudek o zdravotní způsobilosti.

Nečekejte na výměnu řidičských průkazů na závěr roku, jen 
tak se vyhnete dlouhému čekání ve frontách!
Informace na tel.: 494 629 523, 494 629 521

Legalizace studní:

Dle informací  MZ ČR je  nutné  do konce  roku 2007 provést 
legalizaci studní, které byly postaveny po roce 1955 – požádat 
MěÚ  Dobruška,  odbor  životního  prostředí,  (ing.  Bartoš,  tel.: 
494 629 559)  o vydání povolení k nakládání s vodami.
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Usnesení z druhé schůze obecního zastupitelstva 
obce Olešnice v Orlických horách
Konaného dne 29.3.2007 v prostorách hasičské zbrojnice

Zastupitelstvo obce Olešnice v Orlických horách  po projednání 
schvaluje:

1) Volbu  orgánů  zasedání  –  zapisovatele,  složení  návrhové 
komise a ověřovatele zápisu

2) Program zasedání
3) Rozpočet obce Olešnice v Orlických horách na rok 2007 
4) Plnění plánu práce na rok 2007 
5) Prodej pozemků dle přílohy
6) Působení  o.s.  MAS  Pohoda  venkova  na  k.ú.  Olešnice 

v Orlických horách
7) Existenci Strategie o.s. MAS Pohoda venkova

Zastupitelstvo obce Olešnice v Orlických horách  po projednání 
bere na vědomí:

1) Zprávu místostarosty o bytech a nebytových prostorech 
obce

2) Zprávu předsedy finančního výboru
3) Zprávu předsedy kontrolního výboru
4) Zprávu starostky o činnosti sociálního výboru
5) Informace pana kronikáře obce

Zastupitelstvo obce Olešnice v Orlických horách  po projednání 
ukládá:

1)       Starostce zajistit vše potřebné ke schváleným bodům 
3) - 5)

2)       Místostarostovi pokračovat v práci správce bytového 
fondu obce

3)       Finančnímu výboru sledovat plnění rozpočtu 2007
4)       Kontrolnímu výboru provádět kontrolní činnost dle 

pokynů OZ

Usnesení z třetí schůze obecního zastupitelstva 
obce Olešnice v Orlických horách

konané dne 5.4.2007 v zasedací místnosti obecníhoúřadu

Zastupitelstvo obce Olešnice v Orlických horách  po projednání 
schvaluje:

1) Volbu orgánů schůze  
 -   zapisovatele: E. Bezstarosti
- 3 navrhovatele: J. Světlíka, J. Polu a H. Rudolfovou
- ověřovatele: J. Kloučka

2) Navržený program schůze
3) Diskusi  s návrhem  usnesení  po  každém  projednávaném 

bodu
4) Návrh usnesení k bodu a)
5) Návrh usnesení k bodu b)  
6) Návrh usnesení k bodu c)
7) Vytvoření  kontrolní  komise,  která  bude  sledovat  plnění 

termínů  při odstraňování závad ve škole
8) Rozšíření  venkovní  terasy před  „Hostincem  Lovecký 

zámeček“
9) Navýšení poplatku na obyvatele pro DSO Orlické hory o 

20,- Kč
10) Vytvoření „Eurofondu DSO Region Orlické hory“, ale až po 

navrácení  předfinancovaných prostředků (2006) obci

Zastupitelstvo obce Olešnice v Orlických horách  po projednání 
bere na vědomí:

1) Úvodní vystoupení starostky obce
2) Věcnou  diskusi  k projednávaným  jednotlivým  bodům 

tématu

3) Nabídku společnosti SAN Opočno na likvidaci elektroodpadu
4) Konání charitativní sbírky ošacení pro Diakonii Broumov
5) Konání sběru nebezpečného odpadu v obci
6) Informace místostarosty o bytech a nebytových prostorách
7) Informace předsedů výborů

Zastupitelstvo obce Olešnice v Orlických horách  po projednání 
ukládá:

1) Ředitelce  školy neprodleně  informovat  o  nově  vydaném 
školním  řádu  a  jeho  obsahu  zákonné  zástupce  žáků, 
zveřejnit  školní  řád  na  přístupném  místě  ve  škole  a 
prokazatelným způsobem s ním seznámit zaměstnance a žáky 
školy.

2) Ředitelce  školy podrobně  vysvětlit  žákům  v potřebném 
rozsahu obsah školního řádu (dle individuálních rozumových 
schopností  žáka)  zejména  pasáží  týkajících  se  prohřešků 
v     chování a podrobně vysvětlit stupně postihů.  

3) Ředitelce  školy  důsledně  vyžadovat  od  všech svých 
podřízených dodržování školního řádu.

4) Ředitelce školy eliminovat přestupky již v     zárodku.  
5) Ředitelce  školy  vytvořit  okamžitým  řešením  prohřešků 

podmínky pro zajištění bezproblémové výuky.
6) Ředitelce školy zajistit stálý dohled nad dětmi odpovědnou 

osobou; rozpis služeb vyvěsit na viditelném místě.
7) Starostce zajistit  součinnost v oblasti  prevence  přestupků 

s Policií ČR.
8) Starostce  a  ředitelce  školy jednat  s ředitelem  Dětského 

domova  v Sedloňově  o  urychleném  přemístění 
nejproblémovějšího žáka do jiného výchovně-vzdělávacího 
zařízení.

9) Finančnímu  výboru přezkoumat  účelnost  doplňkové 
činnosti školy.

10) Starostce zajistit provedení auditu hospodaření ve škole.
11) Finančnímu  výboru  provést  kontrolu čerpání  finančních 

prostředků poskytnutých obcí.
12) Kontrolní  komisi  (J.  Světlík,  J.  Pola,  Z.  Bachura)  sestavit 

seznam zjištěných závad ve školních budovách s     termíny   a 
konkrétní  pověřenou osobou,  která  za  odstranění  závad 
v daném termínu zodpovídá.

13) Kontrolní komisi (J.Světlík, J.Pola, Z. Bachura) dozírat na 
odstraňování vad a nedodělků ve škole dle bodu 12. 

14) Ředitelce  školy zajistit  odstranění  materiálu,  který 
nesouvisí  s     hlavní  činností  školy   a zajistit,  aby  majetek 
školy  byl  využíván  v souladu  se  školským  zákonem  č. 
561/2004

15) Kontrolní  komisi  zajišťovat  dohled nad  využíváním  a 
správou  majetku  školy  ve  smyslu  hlavní,  popř.  i  vedlejší 
činnosti.

16) Ředitelce školy zajistit důstojné okolí školy – úklid, květiny, 
pravidelné sekání trávníků, …

17) Ředitelce  školy zajistit  průběžnou  evidenci  prováděných 
úprav a oprav na budově školy.

18) Ředitelce  školy konzultovat  plánované  úpravy vždy se 
zřizovatelem školy.

   Celý zápis ze  zasedání je k dispozici na obecním úřadě  i na 
internetu.
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Společenská kronika:
Životní  jubilea:

V květnu oslaví:

Stojka Stanislav,
Olešnice v Orlických horách 237    55. narozeniny
Půlpitlová Marta,
Olešnice v  Orlických horách  110               65. narozeniny
Linhart Vladimír,
Olešnice v Orlických horách  59                  55. narozeniny

V červnu oslaví:

Fárová Emilie, 
Olešnice v Orlických horách 191     60. narozeniny
Nevěřil Josef,  
Olešnice v Orlických  23                             65. narozeniny
Nýč Ladislav,  
Olešnice v Orlických horách  28            80. narozeniny

V červenci oslaví:

Efemberk Josef, 
Olešnice v Orlických horách. 61                 80. narozeniny
Hrazdirová Zita, 
Olešnice v Orlických horách 193                 90 narozeniny
Stonjeková Věra, 
Olešnice v Orlických horách  80                  65. narozeniny

         Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a ještě hodně 
spokojených let v naší obci

Přivítali jsme do života:

Jana  Geťka  
nar. 19.2. 2007, Olešnice v Orlických horách 10            
Samuela Lakatoše
nar. 14.3. 2006, Olešnice v Orlických horách 23           
Patrika Přibyla
nar. 12.9. 2006, Olešnice v Orlických horách 8           

          Šťastným rodičům blahopřejeme.

Rozloučili jsme se se zesnulými:

Davidová Bohuslava, Olešnice  v Orlických  horách 23
Linhart Jaroslav, Olešnice v Orlických  horách 99
Navrátil Jiří, Olešnice v Orlických horách 133
Světlíková Milena, Olešnice v Orlických horách 150     

              Čest jejich světlé památce

        

Kulturní kalendář:
Květen 2007

5.5. Majáles - Olešnické náměstí a okolí,
otevřený hraniční přechod do 24.00 h

5.6. Výstava fotografií - Zasedací místnost OÚ
Vystavovat může každý, stačí ješn dodat své 
zarámované fotografie. Téma výstavy je Olešnice  

Červen 2007

1.6. Dětský den – Areál školy
2.6. Olešnické sympozium – olešnické náměstí

Červenec 2007

Výstava papírových soch – Atrium MěÚ Dobruška
28.7. Ženatí x svobodní – tradiční fotbalový zápas

     v areálu TJ Start

Srpen 2007

25.8. Memoriál J. Cejnara – TJ Start

 Blahopřání:
    K 55. výročí narození  přejeme Vladimíru Linhartovi 
    i nadále hodně sil a trvale dobrou náladu. Věk, to je jen o
    několik otočených kalendářů a hodně životních zkušeností.
    Už se těšíme na žraločí steaky, jak je umíš na grilu.

     Těší se všichni gratulanti z Borovnice, Černčic a Prahy.

     

         Popřejte i Vy svým blízkým, známým a kamarádům
         prostřednictvím našeho zpravodaje. 
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Osobnosti Olešnice v Orlických horách:
Františka Semeráková

       Lidová básnířka a spisovatelka Františka Semerádová, roz.  
Jirásková, se narodila na Kladském pomezí v Malé Čermné 14.  
února 1891. Na její literární vývoj měly nepochybně vliv  obě 
její  babičky,  pocházející  z písmáckých  rodin.  Byla  velice  
vnímavá.  Naslouchala  různým  pohádkám  a  pověstem,  jejich  
vyprávění ji naplňovalo zvláštními pocity, které se však projevi-
ly až daleko později.  Bylo to v době, kdy sloužila na různých  
místech, tehdy chtěla studovat, ale pro nedostatek míst nebyla  
přijata na učitelský ústav v Praze. Když chtěla znovu zkusit své  
štěstí – rok před tím zkoušky s úspěchem složila -  zemřel její  
otec , nebylo dost peněz, a tak pokračovala ve službě v lázních  
Landek v Kladsku, kde zůstala čtyři roky. A už tam, 
u svého strýce, který jí slíbil materiální podporu při studiích,  
ale  slib  později  nesplnil,  se  v myšlenkách  toulala  ve  světě  
vyprávění svých babiček, po lesích a loukách i mezi prostými  
lidmi svého rodiště a okolí, a ukládala si své představy pouze  
do vlastního povědomí, aby teprve daleko později vzala do ruky  
tužku a přenášela je na papír.
         V roce 1918 se provdala za tkalcovského mistra Josefa  
Semeráka a přestěhovala se s ním do Velkého Poříčí,  pak už  
celý  její  život  byla  jen  samá  tkalcovina.  V roce  1937  se  
přistěhovali   do  Olešnice  ,  kde  oba  pracovali  v místní  
tkalcovně, ale již v roce 1938, za okupace, odjeli do Červeného 
Kostelce.  V  roce  1953  se  vrátila  do  Olešnice,  kde  žila  přes  
dvacet let.
         Verše začala psát, až když její děti – syn Zdeněk a dcera  
Vlasta- dorostly. Bylo jí tehdy 42 let. Bylo to zvláštní. Prostá  
žena s vrozenou inteligencí,  toužící stále po něčem novém, se  
zvídavýma očima, našla v sobě najednou pramen, který se valil  
na  svět.  Debutovala  svými  verši  v nedělní  dětské  příloze  Českého  slova  „Slovíčko“,  pak  v Právu  lidu,  Ozvěnách  a 
regionálních časopisech Jiráskův kraj a Kladské pomezí. Publikovala ve Vlastě, Květech , Literárních novinách, Ohníčku 
a Pionýrských novinách .
            Vždy ji přitahovala a okouzlovala  příroda - to byl její svět- červnové louky, šumící les, chladivá horská voda. Její  
cesty do hor můžeme nalézt téměř v každé její básni, povídce 
i v novele Pod Vrchmezím, v níž popsala své vlastní zážitky. Tak jako malíř dovede vykreslit svou domovinu na celé paletě  
obrazů, tak nacházíme v její poezii celou řadu básní, které nesou název Rodný kraj, vždycky popsaný z jiné stránky, ale  
vždy líbezný, plný cudné krásy a vřelého vztahu k tomuto koutu pod orlickými horami, ke kladskému pomezí a ke kraji  
Jiráskovu. Všude tam byly její kořeny a za nic na světě by ten kraj ve východních Čechách nevyměnila. V roce 1950 vyšla  
její sbírka  básní „Slunečný den“, v roce 1987 sbírka „ Od pondělka do neděle“ a v roce 1992  sbírka „Utkáno z veršů“.  
Dětské verše vyšly v roce 1959 v knize „Říkačky a rýmovačky“. V rukopisech zůstaly její pověsti a povídky, psané česko-  
kladským nářečím. Zemřela 17. května 1971 a je pochována na olešnickém hřbitůvku spolu se svým manže-lem, který ji  
dlouho nepřežil.

  
Z knihy Utkáno z veršů a z olešnické kroniky
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA Olešnice v Orlických horách  
Malý výlet do historie:     

Nedá se přesně zjistit, kdy byla v Olešnici založena škola, protože školní kronika i jiná
dokumentace shořely při velkém požáru 21.října roku 1861.
     Ale ještě před zavedením povinné školní docházky Marií Terezií vznikaly školy při fa-rách.Ve farní kronice je zápis, že tu byla 
otevřena škola kolem roku 1700 v budově na náměstí v domě, který stával mezi farou a poštou. Tehdy chodilo do školy jen málo dětí, 
proto postačovala jedna učebna.
     Jako prvního učitele uvádí farní kronika pana Grimma z Olešnice a druhého Mathiase Vondřejce také z Olešnice.  Ten prý 
vyučoval své žáky v češtině a každou sobotu od nich vybíral jeden krejcar, kterému se říkalo sabotérek. Třetím učitelem byl jeho syn 
Josef Von-dřejc, to už bylo v období po reformách Marie 
Terezie.  V roce  1774 byl  vypracován  nový školní  řád, 
podle něhož byly organizovány školy triviální, normální a 
hlavní.  Pro  učitele  bylo  zavedeno  několikaměsíční 
školení,  po  němž  byli  tzv."zkoušeni"  před  odbornou 
komisí,  museli  prokázat  znalosti  a  pak  obdrželi  dekret. 
Zápis  v  kronice  říká,  že  pan  Josef  Vondřejc  byl  už 
přezkoušeným učitelem. Vyučoval čtení, psaní a počítání 
-  tedy  trivium.  Když  5.září  roku  1779  cestoval  přes 
Olešnici císař Josef II.,vydal zde rozhodnutí o postavení 
nové  německé  školy.  Císař  tu  na  náměstí  po  cestě  z 
Orlického Záhoří  odpočíval,  napil  se  z  pramene  (dnes 
tam stojí  kašna) a pojedl chléb s tvarohem.  Aby radní 
splnili příkaz císaře, zakoupili dům na náměstí  (dnes tam 
stojí dům č.15).
Roku 1786 se započalo se stavbou nové dřevěné školy, v 
jejímž štítu byl nápis : Kaiser Josef der zweite haben einen Schulbau anerkannt  (císař Josef II.uznává stavbu školy). Roku 1789 se 
mohl do nové školy nastěhovat nástupce Josefa Vondřejce Ignác Roleček, který učil děti úctyhodných 52 let. Dodnes je na vnější stěně 
kostela pamětní deska, která v překladu zní : 
S manželskou a dětskou láskou věnujeme tuto pamětní desku šlechetnému otci a choti Ignatzu Rolletschkovi, který byl 52 let učitelem 
ve škole v Olešnici. Narodil se 2.4.1769 a zemřel 2.2.1839 ve svých 70 letech. Odpočívej v pokoji jeho popel.
V roce 1790 učil Ignác Roleček se svým učitelským pomocníkem 170 dětí, 90 chlapců a 80 dívek. Nejvíce dětí ve škole bylo asi v 
roce 1820 - celkem 245 žáků - přitom učitel a jeho pomocník učili všechny děti najednou v jedné místnosti !!!

Současnost:  

Dnes je  situace  samozřejmě jiná,  obyvatel  celkově ubylo,  dětí  zvlášť.  245 
žáků má slušně velká plně organizovaná škola, ve které učí 10-15 učitelů.Naše 
škola má v současnosti  80 žáků, do mateřské školy chodí 13 dětí  a školní 
družinu  navštěvuje  25  dětí.  Je  velká  škoda,  že  počet  žáků  rozhoduje  o 
existenci školy. Pro zachování plnohodnotného života na vesnici je, myslím, 
existence školy nezbytná.  A všichni si přejeme, aby Olešnice ožila,  aby se 
stala  vyhledávaným  turistickým  střediskem,  aby  tu  chtěli  žít  mladí  lidé. 
Mám radost z toho, že tu škola stále je a naše děti nemusí dojíždět  jinam. 
Máme tu místní učitele (a dobré učitele), o práci se hlásí mladí lidé, kteří zde 
chtějí žít.  To je dobré východisko.  Škola by ale potřebovala modernizovat, 
přeměnit  v dobře vybavené centrum vzdělávání, kultury a sportovního vyžití, 
které by nesloužilo jen dětem, ale všem obyvatelům i návštěvní-kům obce. Šlo 

by to - jsou k tomu ale třeba nemalé finanční prostředky, peníze z grantů, podpora obce a podpora veřejnosti.
My učitelé nejsme líní, mnohdy pracujeme na hranici svých možností, to, co nám chybí, je podpora rodičů a veřejnosti vůbec.
Nemáte školu daleko, zajímejte se co nejvíc o vzdělávání svých dětí, přicházejte, ptejte se, sledujte. Snažte se vytvořit si objektivní 
obraz o škole i o svém dítěti.Věřte nám, že každé dítě ve škole opravdu dobře poznáme - to je jedna z největších výhod malé školy a 
budeme mu umět poradit, co dál.

Jsme stejně dobří odborníci jako učitelé ve městech, studovali jsme stejné školy. Některé předměty učíme neaprobovaně, ale takové 
problémy – zejména s cizími jazyky - mají i velké školy. Když už je jednou člověk učitel, dokáže naučit i základy oboru, který sice 
nestudoval, ale o který se zajímá a kterému rozumí. 
Potřebujeme Vaši důvěru a Vaši spolupráci.
                                                                Mgr. Eva Bezstarosti 
                                                                       ředitelka školy
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Mateřská škola

       Do mateřské školy v Olešnici  je zapsáno 18 dětí, 7 děvčat a 11 
chlapců. Děti učí paní učitelka Michaela Jiříčková, která nám řekla: 
„Náš vzdělávací program je zaměřen  především na učení o přírodě a 
vytvoření si kladného vztahu k ní. K přírodě se přibližujeme při 
vycházkách (kdy poznáváme nejbližší okolí), zabýváme se 
zkoumáním přírody (živé i neživé), jejím zobrazováním při 
výtvarných hrách, ale i připomenutím starých lidových tradic, které 
byly s přírodou velmi úzce spjaty.“
      V letošním roce jste děti z MŠ mohly potkat jako putující a 
koledující Tři krále, nebo když vynášely zimu – Moranu z vesnice a 
přivítaly tak nové jaro.

HP

                                                                                                   

V družině se nenudíme:

     Školní družinu při Základní škole a mateřské škole v Olešnici v Orlických 
horách navště-vuje 25 dětí.
       Ne moc velká, zato krásná a útulná třída, připomínající spíše větší dětský 
pokojíček, se nachází v 1. patře ZŠ. Třída plná hraček, dětských prací, hracích 
koutů  je  vybavena  i  starším  počítačem,  hi-fi  věží,  televizorem  s  DVD 
přehrávačem.Využívat  můžeme  i  další  prostory  školy.  Tělocvičnu 
navštěvujeme  v době,  kdy  neprobíhá  TV a  není  vhodné  počasí.  Někdy  si 
chodíme hrát na asfaltovou plochu za školou, ale nejraději jsme na školním 
hřišti.Je to krásný kousek přírody, kde se dají hrát různé pohybové a míčové 
hry.Bohužel na tomto hřišti nemá-me žádné vybavení pro sportovní aktivity a 
volný  čas  dětí.  Jsou  tu  pouze  dvě  zničené  fotbalo-vé  brány  a  dvě  staré 
houpačky.
     Naši  školní  družinu  navštěvuje mnoho dětí  ze  sociálně slabších nebo 
neúplných  rodin.Jsou  tu  děti,  které  mají  nejen  závažné  výchovné,  ale  i 
zdravotní  problémy.  Není  proto  jednoduché  připravit  program,  který  by 
zaměstnal a uspokojil tolik dětí, navíc různé věkové kategorie (6-13 let).
      V družině se ale nenudíme, každý týden si zde děti vyrobí nějaký dáreček domů nebo 

pro kamaráda. Střídají se pravidelně výtvarné, estetické a tělovýchovné 
činnosti.Velice  oblí-bená  je  hudebně  pohybová  činnost,  ve  které  se 
věnujeme hlavně tanečnímu aerobicu. Velkým podnětem jsou pro nás 
příležitostné  akce jako např.  ZÁPIS DĚTÍ,  VÁNOČNÍ BESÍDKA, 
KARNEVAL, DĚTSKÝ DEN, MAJÁLES…. Příležitostnou akcí žije 
družina již dlouho před jejím konáním- připravujeme kostýmy, kulisy, 
dekorace.Nacvičujeme  písně,  básně,  tanečky  a  pořádáme  výstavy 
dětských prací…. Nápadité výrobky dětí potom zdobí naši školu. Velký 
úspěch měly např. papírové SOCHY ZVÍŘAT.

Jde o skupinovou práci dětí a vychovatelky tzv. kašírovací technikou. 
Je  to  úžasný  způsob,  jak  esteticky  a  hlavně  levně  zpracovat  odpad 
(papírové krabice, kusy polystyrénu, balíky novin). Potom už stačí jen 
trocha  dětské  fantazie,  šikovné  ruce,  které  pomocí  škrobové  kaše 
vymodelují  z tohoto odpadu krásné zvířátko v životní  velikosti  nebo 
pohyblivou loutku, květináč, houbu….
      Jako vánoční  překvapení  pro  veřejnost  jsme  připravili  prodej 

vánočních stromečků a výstavu OLEŠNICKÉHO BETLÉMU. Vyřezávané modely olešnických domečků a našeho kostela děti natřely 
bílou a modrou barvou. Několik svíček, které rozsvítily okénko v každé chaloupce a vánoční koledy v pozadí. To vše stačilo k tomu, 
aby se v každém z nás probudila ta krásná vánoční atmosféra.    

Monika Lukášková, vychovatelka ŠD  
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Sdružení a spolky v Olešnici
Sdružení pro Olešnici v Orlických horách

    Cílem  občanského sdružení, které bylo založeno v roce 2004  je tvořit komunitu a provozo-vat aktivity, jež přispívají k rozvoji a 
zachování historických, kulturních památek, místní tra-diční architektury, duchovních a morálních hodnot, a to především v Olešnici v 
Orlických horách. Za těmito účely bude o.s. pořádat různá tématická setkání (kulturní a společenské akce). Občanské sdružení 
předpokládá spolupráci s dalšími občanskými sdruženími a ostatními organizacemi, které se zabývají stejnou nebo podobnou činností. 

Činnost sdružení v roce 2006 :

Olešnické sympozium 20.5.2006
Pořádání taneční zábavy 22.4.2006
Beseda o cestování - Národní parky USA 7.4.2006

Nebližší  akce:
5. 5. 2007    Výstava fotografií,  zasedací místnost obecního úřadu    

2. 6. 2007    Olešnické sympozium

Další záměry:
  úklid odpadků podél obecních silnic a potoka 
  vytvoření grafického informačního 3D modelu obce 
  příprava a tisk propagačních letáků pro Olešnici 
  informační cedulky po obci 
  obnovení pomníku v Ruském údolí 
  úprava různých veřejných prostorů 
  pořádání závodů, koncertů, zábav, divadelních představení, výstav a tematických setkání 
  vysazení nových ovocných stromů - zachování původního genofondu 
  zajištění překladu některých německých historických dokumentů 

      Doufáme, že svou aktivitou potěšíme co nejvíce občanů Olešnice v Orlických horách a přispějeme k rozvoji obce v ještě krásnější 
místo pro život.

                                                                         Více informací na www.ospo.olesnice.net 

Myslivci

             Přesné datum založení Mysliveckého sdružení Olešnice není známo, ale bylo to někdy na přelomu let 1946 – 1947. V  roce 
1999 MS vstoupilo do Honebního společenstva a pronajalo si svojí vlastní honitbu. Ta činí 715 ha . V  revíru  mají divoká prasata, 
srnčí a vysokou zvěř. O revír se řádně starají,  aby zvěř nestrádala. Také pravidelně  pořádají hony a na závěr roku Mysliveckou 
taneční zábavu.
                                                                                  
                      Informace z www.olesnice.net
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Sbor dobrovolných hasičů:

  Sbor dobrovolných hasičů se v roce 2007 poprvé sešel 6. 1. na své výroční valné hroma-dě, aby zhodnotil uplynulý rok. 
Přítomní se z jednotlivých zpráv dozvěděli o velkém kusu práce, který se v uplynulém roce odvedl jak ve prospěch sboru, tak občanů 
a obce. Velkým úspěchem v roce 2006 bylo ocenění „za příkladnou činnost SDH“, které sbor získal od hodno-tící  komise soutěže 
Vesnice roku. O významu vypovídá i to, že zástupci sboru toto ocenění převzali za účasti hejtmana Královéhradeckého kraje, zástupců 
obou komor parlamentu, mini-sterstva vnitra, ministerstva pro místní rozvoj a dalších významných osobností.
        Dobré výsledky se podařily i členům, jež reprezentovali sbor a obec v požárním sportu. 
Na okrskové soutěži, která se konala v Ohnišově, skončilo družstvo mužů na 6. místě a druž-stvo žen na 2. místě. Dobrých výsledků 
dosáhl také oddíl mladých hasičů ( pravidelně se chází každý čtvrtek a před soutěžemi i několikrát týdně). Na jarní soutěž, kdy děti 
odjely  26. 5. na tři dny do Jílovic, jistě hned tak nezapomenou. Obec dostála svému jménu a vzhle-dem k tomu, že hlavní soutěžní 
den propršel, si  děti i vedoucí užili  svoje.  To však nezabráni-lo tomu, aby olešnické děti udělaly vše pro co nejlepší výsledek.  

Nakonec obsadily v kategorii mladších  4. a v kategorii starších 5. místo. Následné odbahnění, vyčištění a vysušení provedli 
členové sboru po návratu dětí do Olešnice. Dalších soutěží se děti zúčastnily v Opočně ( obsa-dily 5. místo), v Bohuslavicích (umístily 
se na 3. místě) a v Malšově Lhotě ( mladší děti zí-skaly 4. a starší 8. místo). Smíšené družstvo mužů, žen a dětí se také zúčastnilo 
pohárové  soutěže  v Deštném  v O.h.,  kde  obsadilo  dvě  2.  místa.  Pro  děti  začal  nový  soutěžní  rok  branným  závodem  14.  10. 
v Černíkovicích.  Když děti  postupně vybíhaly na trať,  nikoho by ani  v tom nejfantastičtějším snu nenapadlo,  jak závod skončí. 
V konkurenci cca 400 dětí z celého okresu Rychnov nad Kněžnou v kategorii mladších jedno družstvo vyhrálo a druhé obsadilo třetí 
místo, v kategorii starších jsme vyhráli a jednotlivci v kategorii dorost  také zvítězili. Takový úspěch se v historii soutěže ještě nikomu 
nepodařil. Všechny děti, které z Olešnice na soutěž odjely, si domů přivezly medaili.  
        V minulém roce hasiči uspořádali i několik sportovních a kulturních akcí pro své členy. Proběhl tradiční cyklovýlet, kuželky, 
bowling, opékání prasete. Členové sboru odpracovali mnoho brigádnických hodin jak při údržbě budovy hasičské zbrojnice a svěřené 
techniky, tak i při čištění veřejných komunikací, kanalizace, septiků, prořezu zeleně, odstraňování sněhu a ledu ze střech domů, kde 
hrozilo nebezpečí propadnutí střešní konstrukce, či pád lavin na pro-cházející a projíždějící osoby. To vše bez nároku na odměnu. 
Další významnou akcí byla úprava cisternové automobilové stříkačky, došlo tak  k vytvoření úložných schránek pro dý-chací přístroje 
a motorovou pilu. Okolní obce, které tuto úpravu zadaly specializovaným firmám, zaplatily až 70.000,- Kč. Olešnici díky pochopení a 
vstřícnosti v.d. Eltax, v čele s panem Milošem Stonjekem, a obětavé práci členů sboru vyšla tato úprava na 6.000,- Kč. Díky panu 
Stonjekovi se na podzim ještě podařilo vyměnit motor u dopravního vozidla Avia, ten nám daroval z vozidla, které v Eltaxu rušili. 
Vlastními silami jsme provedli jeho generální opravu a odborná firma potom provedla montáž. 

                                                                                                                  Vít Klouček

Jednotka sboru dobrovolný hasičů obce

     Tato organizační složka obce, kterou mimochodem musí obec ze zákona 
zřídit,  jinak  by  totiž  musela  platit  příspěvky  okolním  obcím,  zasahovala 
v loňském roce u 26 událostí, kde hrozilo nebezpečí ohrožení života, zdraví a 
majetku  fyzických  i  právnických  osob.  Mimo  výjezdů  pořádá  jednotka  také 
pravidelná školení pro své členy a pro členy okolních sborů. V loňském roce tak 
měli  nejen  olešničtí   hasiči,  ale  i  hasiči  ze  širokého  okolí  možnost  získání 
odznaku  odbornosti  HASIČ  III.   stupně.  Společně  s kolegy  z Deštného  a 
Bohdašína jsme se účastnili  výcviku  v dýchacích  přístrojích  v krytém bazénu 
v Dobrušce, výcviku družstev 
na lezecké stěně u hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje . 

      V letošním roce jednotka zasahovala u těchto událostí :

  6. 1. 2007    23:12 Požár domu v obci Kociol v Polské republice
11. 1. 2007    18:13 Technická pomoc – odstranění spadlého stromu u 

    Sněženského mostu
11. 1. 2007   19:11  Technická pomoc – odstranění spadlého stromu Polom
18. 1. 2007   20:31 Požár sazí v komíně v Olešnici v O.h.
19. 1. 2007    6:50  Technologická pomoc – zajištění dodávky elektrické 

     energie do obchodu  po rozsáhlém výpadku el. energie
     v souvislosti s orkánem Kyril

26. 2.2007    3:17  Technická pomoc – vyproštění dodávkového automobilu
   u hraničního 

                               přechodu v Kutlu (navigace GPS navedla řidiče na silniční hr. přechod)
20. 3. 2007    8:04  Dopravní nehoda osobního automobilu Dlouhé - Rzy 

     I v letošním roce probíhá průběžně školení jednotky. Mimo jiné se hasiči zúčastnili výcvi-ku v protiplynovém polygonu v Trutnově 
a kurzu motorových pil- praktický výcvik proběhl v obecním lese, kde byly odstraňovány vývraty stromů po orkánu  a těžba stromů 
zasažených kůrovcem.
                                                                                               Zpracoval: Vít Klouček
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Mladí hasiči

     Oddíl mladých hasičů se v průběhu roku schází 1x týdně 
vždy  ve  čtvrtek,  před  závody   dle potřeby  i  vícekrát. 
Základnou dětem  je  místní  hasičská  zbrojnice.  Mají  zde 
technické  zázemí  a  klubovnu.  V zimních  měsících  se  děti 
v tělocvičně místní školy zdokonalují v požárně tech-nických 
disciplínách,  snaží  si  zlepšit  fyzickou  kondici,  hrají  míčové 
hry, cvičí na nářadí apod. 
     Mezi  dovednosti,  které  najdete  v základní  „výbavě“ 
každého malého hasiče pro podzimní kolo celoroční soutěže 
branný  závod  požární  všestrannosti  ,  patří:  základy  první 
pomo-ci,  25  topografických  značek,  orientace  podle  mapy, 
určování  azimutu,  vázání  pěti  různých  uzlů,  určování 
technického nářadí, určování hasebních prostředků, lezení po 
laně (4m), střelba ze vzduchovky (10m na špalíky 3x5cm) a 
samozřejmě zvládnutí běhu u mladších dětí (do 11 let) 3 km a 
u starších (do 15 let) 5 km.

Pro jarní kolo celoroční soutěže se musí malí hasiči věnovat 
plnění několika disciplín, založených hlavně na fyzické zdatnosti a dovednostech dětí:

štafeta 4x60 m – běh po lávce, přeskok příčného břevna nebo bariéry, přenos 10kg těžkého hasicího přístroje, zapojení rozdělovače
štafeta dvojic – zapojení a rozpojení hadic a proudnice na hydrantový nástavec
štafeta CTIF – přelezení žebříkové stěny, několik úseků jen běžeckých, přenos has. přístroje a hadic, přeskok i podběh překážek, 

zapojení rozdělovače
útok CTIF – rozvinutí hadic dle přísných pravidel (4x15m), přeskok plošné překážky, stříkání džberovkou na terče, uzlování, 

určování technických prostředků-vše za přísného mlčení
60m překážek – disciplína pro jednotlivce – přeběh lávky, přeskok překážky nebo bariéry,
                           zapojení rozdělovače
požární útok – všeobecně nejoblíbenější disciplína, stříká se na terče
 
     Děti se zúčastňují dalších jednorázových soutěží, vystupují na olešnickém Majálesu, 1x ročně pořádají  diskotéku, případně 
se zúčastňují dalších akcí pořádaných SDH. V současné době je v kolektivu 19 dětí ve věku 4-14 let a 1 dorostenec. Kvalitní a odpo-
vědné vedení dětského kolektivu je věcí celého sboru. Veškerá činnost kolektivu mladých hasičů je zachycena v kronice.
     Velký dík patří zástupcům obecního úřadu, školy a tělovýchovné jednoty, kteří nám maximálně vycházejí vstříc a umožňují 
využívat potřebné prostory k naší práci s dětmi.
                                                                           Ivana Kloučková

 Automotoklub
Krátký pohled do historie AMK Olešnice v Orlických horách
          Dnešní AMK Olešnice v Orl.h. (dříve ZO Svazarm) byl založen jako společenská orga-nizace bývalé NF (Národní fronta) v 
září roku 1958. Během krátké doby měla organizace více než 100 členů. Jejím prvním předsedou se stal Miroslav Lukášek, setrval ve 
funkci do jara 1964. Dalších 23 let předsedal ZO Svazarm Jaroslav Lizner. V roce 1987 je předsedou zvolen pan Otto Stonjek. 
Od svého založení vedla ZO Svazarm zájmové kroužky střelecký a motoristický. Byla též iniciátorem kurzu k získání řidičského 
průkazu pro motocykly, osobní i nákladní auta.  
          Původně začínali s branným Sokolovským závodem v běhu na lyžích, k němuž patřila střelba, hod granátem na cíl, a to i na 
úrovni okresního přeboru.
          Další soutěží byl    motokrosový závod      Olešnický kotel. Tento závod probíhal   nedaleko malebného olešnického náměstí 
v Kutlu, to místo kotel skutečně  připomíná. Závod se jezdil na trati dlouhé  1300 m s výškovým rozdílem 68m. Náročná široká trať s 
prudkými sjezdy, skoky i stoupání, skvěle přehledná pro diváka. l.ročník se konal v roce 1965 a poslední ( 9.) v roce 1975. Zkušenosti 
s pořádáním motokrosových závodů byly,   ale nestačily síly ani finan-ční prostředky potřebné k realizaci takové soutěže. Každoročně 
pořádaná soutěž byla náročná a vyžadovala dostatečný počet spolehlivých lidí, což tak malá obec nemá. To si svazarmovci uvědomili 
a začali přemýšlet, co dalšího lidem nabídnout.      Připravili jízdy zručnosti. Poté se pustili a uspořádali další soutěž „    Putovní zlatá 
Olešnická přilba". Tento závod   byl  vždy bohatě obsazen a pořádán na ovále sportovního areálu za Sněžkou na trati dlouhé 250 m. 
Měla celkem šest ročníků. První  závod malých motocyklů na ploché dráze byl uspořádán v roce 1964 a jeho vítězem se stal olešnický 
závodník Jaroslav Macek. Svazarmovci      organizovali soutěž „Jezdím bez nehod". Odezva však nebyla taková, aby se každoročně 
opakovala. Nutno podotknout, že veškeré lyžařské i motoristické podniky pořádané v Olešnici byly vždy organizačně i technicky 
řádně zajištěny.
           Ale již od roku 1965 chystal úzký okruh místních nadšenců něco, co u nás není jen tak k vidění. Nový druh soutěže - 
motoskijöring. V roce 1969 uspořádala ZO Svazarm Olešnice první závod, který nachází velkou podporu u v.d.Velorex za spolupráce 
složek NF. Prvním vítězem v této netradiční disciplíně, v níž motocyklista a lyžař jednou jsou, se stal Bohumír Petr a Milan Štěpán. 
Od roku 1969 následovaly rychle za sebou Tři ročníky motoskijöringu, ale pak byla delší přestávka. Až v roce 1984 si svazarmovci 
řekli, že to tak nenechají, a tento specifický závod si získával stále větší přízeň a oblibu. Navazují čtyři ročníky za sebou 
1984,1985,1986,1987. 7.ročník motoskijöringu konaný v sobotu 7. února 1987 byl pořádán pod záštitou v.d.Velorex, ČSVD Praha, 
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PZO Motokov Praha. Závod se jel se startem i cílem u hřbitovní zdi. V roce 1988 se pro nepříznivé sněhové podmínky motoskijöring 
neuskutečnil. Jel se pouze zimní motokros na stráni za hřbitovní zdí.
           Rok 1989 je opět bez sněhové pokrývky, ale nakonec padlo rozhodnutí uspořádat 8.ročník motoskijöringu 4.února na náhradní 
trati na Polomu. Stálo to desítky brigádnických hodin při úpravě trati, jejím vyznačení, navážení sněhu a balíků slámy na nebezpečná 
místa. Obětavým pořadatelům se podařilo připravit pro motoristy i lyžaře zajímavou závodní trať a pro více než 500 diváků často 
dramatickou podívanou. Trať dlouhá 1500 m se jela ve finále na 5 kol a vítězi se stali závodníci z Rigy (Lotyšská SSR). Pořadatelé 
věří, že při dobrých sněhových podmínkách se opět rádi vrátí zpět do Olešnice. 
          Po letité přestávce pokračoval až v roce 2000 9. ročník již jako mistrovství ČR v moto-skijöringu ORION CUP 2000, pořadatel 
AMK Olešnice v Orlických horách. Tento závod probíhal nad olešnickým náměstím u hotelu Rampušák. Bez povšimnutí nemůže 
zůstat, že se Olešnice nachází v chráněné krajinné oblasti, kde pro ochranáře a životní prostředí rachot motorek a jejich stopy nejsou 
právě vítaným hostem. 
Přes všechny potíže s pořádáním moto-skijöringu, bez lidí, kteří jsou pro věc 
zapáleni, by nebylo možné soutěž realizovat a organi-zovat. Patří mezi ně: 
Pohl  Josef,  Škoda  Miroslav,  Meier  Jan,  Zeipelt  Gűnter,  Schőnfeld  Otto, 
Martínek Petr,  Soumar Adolf,  Nyč Ladislav,  Škoda Josef,  Dietmar Lichý, 
Falta Ladislav, Ryšavý František, Matoušek Karel, Stojka Stanislav, Nejedlý 
Břetislav, Miroslav Lukášek, Jaroslav Lizner, Otto Stonjek, Vladimír Linhart, 
především pak  „duše"  všech  akcí  Bohumír  Petr  aj.  Mnozí  již  mezi  námi 
nejsou, přesto jim patří uznání a poděkování alespoň zápisem 
v obecní kronice. Je to pro celý tým AMK malá satisfakce za dobrovolnou, 
obětavou práci pro dobré jméno naší obce. V nové podobě AMK Olešnice 
pod  Orlickými  horami  dál  v  činnosti  pokračuje.
          V roce 2007 se pro nepříznivé sněhové podmínky motoskijöring 
v Olešnici nekonal.

předseda: Vladimír Linhart 
Informace z www.olesnice.net                                                                                              

jednatel: Monika Jelenová
pokladník : Nyč Ladislav

Kalendář  kulturních  akcí  Region  Novoměstsko    květen- červenec:  

   květen
        5. května Nohejbalový turnaj(pořádá obec Pohoří)   

5. května / 13 h.  Olešnický majáles / náměstí  (pořádá Olešnice v O.h.)  
12. května / 7 h. Hrádouská vařečka  25.ročník (pořádá Nový Hrádek)    
12. května Turistický výlet (18 km)  Stará Paka-Kumburk-Tábor-Lomnice n. Pop.(pořádá obec Pohoří)   
18. května  Hasičská soutěž  (pořádá obec Pohoří)               
26. května Borovská padesátka Kladským  pomezím (pořádá obec Borová)  
26. května  Stéblová-Kunětická hora-Pardubice (pořádá obec Pohoří)  
                   14. ročník dětského výšlapu (8 km)
   červen
1. června Než se rozejdeme na prázdniny (pořádá Nový Hrádek)  
1. června / ZŠ  Den dětí  soutěže (pořádá Olešnice v O.h.) 
1. června-31. srpna  Prázdninové cyklotoulky (pořádá obec Sněžné), Cyklotrasy v okolí Horalky pro všechny  
     Prázdninové návštěvníky
2. června Pohádková náves  (pořádá obec Pohoří)
2. června  Cyklisté výtáni (pořádá obec Sněžné)
     zahájení sezony
2. června Olešnické sympozium (pořádá Olešnice v O.h.)
    /13. h./ náměstí
9. června Výlet s hasiči (pořádá obec Pohoří)
        Svatý Jan pod Skalou, Amerika
9. června / 10h.Dětský den (pořádá obec Nahořany)
 9. června /13.h. Soutěž v hasičském sportu (pořádá obec Nahořany)
14. června 100 let TJ Sokol Bohuslavice (pořádá obec Bohuslavice)
14. června   Fotbalový turnaj (pořádá obec Bohuslavice)
23.-24. června Hasičská soutěž(pořádá obec Bohuslavice)
          O pohár starosty obce
23. června  Myslivecký den (pořádá obec Nahořany)
    zajímavý program, střelby, občerstvení
29. června Noční výšlap na Sněžku (pořádá obec Pohoří) (50 km)

červenec
6. července Cyklovýlet do Orlických hor (pořádá obec Pohoří) (50 km)

1. července  Ženatí kontra svobodní (pořádá obec Olešnice v O.h.)    / TJ Start

- 13 -

http://www.olesnice.net/
http://www.olesnice.net/
http://www.olesnice.net/


Olešnický zpravodaj  1/2007

   Kronikáři naší obce:

       Občas se k nám vracejí jako výjevy z dob minulých…  Na stráni u lesa stojí horská roubená chaloupka. 
Venku se  pomalu  šeří,  nastává  večer.  Za  osvětleným okénkem světnice  sedí  u  stolu  starší  muž.  Při  svitu 
sporého, tlumeného světla soustředěně pracuje. Do velké knihy – staré pamětnice – pomalu a důstojně zapisuje 
vše důležité nebo zajímavé. Práci dokončí, oči schované za brýlemi ještě jednou pečlivě přečtou napsané řádky. 
Pak už jen zbývá odložit brk, zavřít kalamář a uložit knihu na bezpečné místo…

                                                                      Z knihy Ze starých kronik      
 
             Staré kroniky Olešnice v Orlických horách se bohužel nezachovaly. Některé zničil velký požár a 
některé se v rušných letech prostě ztratily.    Olešnická kronika sestává ze tří knih. Prvním kronikářem byl pan 
Antonín Boš, který sepisoval dějiny Olešnice  plných 27 let, od r.1945 – 1976. Byl to kronikář tělem i duší, žil 
na  samotě,  která  náleží  k osadě  Dlouhé,  v zemědělské  usedlosti.  Do  Olešnice  dojížděl,  aby  se  zúčastnil 
bohoslužeb v místním kostele. Po nich zašel do hospody mezi sousedy, pobesedoval s nimi a tím se dozvěděl, 
co je nového. Měl úžasnou paměť. Byl mu také umožněn přístup do starých archívů, a tak mohl zapsat nejstarší 
zápisy, týkající se Olešnice a jejího okolí. Zemřel ve věku 85 let.
            Od roku 1982 do roku 1987 vedla kroniku paní Jarmila Hažerová. Paní Jaroslava Lemfeldová, jejíž sloh 
a kresby byly jedinečné, vedla kroniku v letech 1987 – 1997. Současný kronikář pan Zdeněk Bachura st. vede 
kroniku  Olešnice od r. 1987 a obohatil ji o fotografic-kou a tiskovou dokumentaci.
                                                                 Informace poskytl Z. Bachura st.

Obecní knihovna:

      Knihovna v Olešnici v Orlických horách  byla nově otevřena 
v roce 2003.
O  nelehkých  začátcích  vypráví  knihovnice  paní  M.  Stonjeková: 
„Knihy ležely řadu let ve vlhkých  prostorách bývalé knihovny na 
zámečku.  Všechny  byly  plesnivé  a  v dezolátním  stavu.  Nejdříve 
jsme  knihy  zbavili  starých  obalů,  umyli  jsme  je desinfekčním 
roztokem a potom se  odvezly k dalšímu ošetření do Rychnova nad 
Kněžnou.. S obalováním mi pomohli děti ze ZŠ a někteří občané. Se 
zařazováním  knih  poradily  pracovnice  knihovny  v Rychnově  nad 
Kněžnou“.
      Knihovna vlastní 2878 knih. Dalších 200 knih obsahuje výměnný 
fond,  ve  kterém  jsou   zapůjčené  knihy   ze   dvou  rychnovských 
knihoven a který se pravidelně obměňuje.
Knihovna má 101 členů z toho 48 dětí.
Obecní knihovna v Olešnici  se zapojila do projektu „Internetizace 
knihoven Královéhradeckého kraje“ a od 1.1.2007 bylo v knihovně 
vytvořeno veřejné místo s bezplatným přístupem k internetu. 
      Každý rok před vánočními svátky pořádá knihovna ve spolupráci 
se ZŠ „Předvánoční setkání seniorů“.
„Nic  z toho  by  se  však  nepodařilo  vytvořit  bez  velké  pomoci 
obecního úřadu pod vedením starostky Mgr. E. Skalické“, říká paní 
Stonjeková.
                                                                                                       
Knihovna nabízí: Otevírací doba knihovny:.  Kontaktní osoba:
-půjčování knih Po   15.00 – 17.00 Markéta Stonjeková    
-půjčování časopisů Pá    15.00 – 17.00 tel. :494 660 161
-čítárnu
-prodej pohledů
-bezplatný přístup k veřejnému internetu
-tisk dokumentů, skenování, kopírování
-vypalování dat na nosiče CD/DVD
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Stránky z historie: 
Malá historie v.d. Sněžka Náchod – provozovna 0011 Olešnice v O.h.

        Ve Studnicích u Náchoda  v Hofmanově mlýně bylo v roce 1950 založeno výrobní družstvo Sněžka. Ve 
své první provozovně začalo družstvo, nejdříve z odpadků a 
zbytků  kůže,  vyrábět  různé  druhy tašek,  kabelek  a  vázání 
k lyžím.  Díky  úspěchům  na  tehdejším  trhu  se  výroba 
rozšiřovala a vznikaly nové provozovny – v Hradci Králové, 
Trutnově, Třebecho-vicích pod Orebem, Červeném Kostelci 
a v Olešnici  v Orlických horách. Již v roce 1953 mělo v.d. 
Sněžka 315 zaměstnanců, 27 z nich pracovalo v Olešnici.
         V roce 1932 se do Olešnice v O.h. přistěhoval pan 
František  Nechutný  z Krčína  a  o  rok  později  zbudoval  na 
olešnickém náměstí menší tkalcovnu ( asi na 14 stavů ). Při 
obsazování  pohraničí  Němci  pan  Nechutný  s rodinou 
Olešnici  opustil,  ale  tkalcovna  vyráběla  přes  celou  dobu 
okupace.  Jejím  správcem se  stal  Čech  Jan  Hartman (  č.p. 
29/d),  který tu pracoval až do roku 1951. Později  bývalou 
tkalcovnu přebírá v.d. Sněžka.
        Na konci roku 1952 byl v Olešnici v O.h. zrušen tradiční textilní průmysl „Jasna“ Nové Město nad Metují, 
kde  bylo  zaměstnáno  50  lidí.  Mnoho  pracovníků  muselo  za  prací  dojíždět.  Vzniklou  situaci  bylo  nutné 
urychleně řešit.  Tehdejší orgán lidosprávy uložil  lidovým družstvům – Sněžka, Velorex ( založen r.  1952), 
Detecha ( založena r.  1954 ) – zřídit  v opuštěných textilních objektech v Olešnici  v O.h. nové provozovny. 
Vznik  družstevních  středisek zvýšil  zaměstnanost  v pohraničí  a  současně  zlepšil  ekonomickou a  politickou 
stabilitu obce i jejího obyvatelstva.
         První provozovna Sněžky v Olešnici v O.h. byla  zřízena v Soumarově tkalcovně (dnes garáže před 
bývalou Sněžkou), kde část patřila v.d. Detecha (říkalo se tomu mydlárna). V roce 1953 se provozovna Sněžky 
stěhuje do domu č.p. 27, majitel Adolf Soumar, pak výro-ba krátce probíhala na náměstí v domě č.p. 1. V té 
době  se  již  upravuje prázdná  továrnička  pana Nechutného,  vzniká  nová stálá  provozovna Sněžky,  v níž  se 
výroba rozbíhá v roce 1954. 
        U zrodu olešnické Sněžky a první vedoucí provozovny byla žena z domácnosti, paní Vilma Vondřejcová, 
která musela řešit mnoho problémů. V provozu byly zaměstnány přede-vším ženy s menší pracovní schopností, 
sociálně slabé a neznalé práce v tomto oboru. Problé-my byly i s dodávkou materiálu, přímo ze Studnice ho 
vedoucí provozovny dopravovala v kufrech a taškách autobusem. Řidiči autobusu měli naštěstí pochopení a 
paní Vondřejcové pomohli při překládání zavazadel z autobusu do autobusu, také zastavili přímo u provozovny.
          Když se výroba v roce 1954 přestěhovala do nové budovy, získala potřebné prostory, v nichž však 
chybělo  zařízení  –  voda  se  nosila  z vedlejšího  domu  nebo  od  pumpy,  dřevěný  klozet  byl  venku,  šatna 
nevyhovující.  Družstvo provedlo nejpotřebnější  a nejnutnější  kroky k zlepšení  kvality pracovního prostředí, 
chyběl však dostatek finančních prostředků, protože Sněžka v té době ještě nebyla hospodářsky silná. Navíc 17. 
září  1959  došlo  v provozovně  k požáru,  který  pracovnice  uhasily,  paní  Vondřejcová  však  skončila 
s popáleninami v nemo-cnici v Opočně. 
          Na začátku 60. let začaly stavební úpravy. Rekonstruovalo se schodiště, byla zbudována nová kotelna, 
sociální zařízení, šatny, sklad uhlí, kanalizace, septik, v celé budově rovněž provedena nová elektroinstalace, 
rozvod  vodního  potrubí  i  ústředního  topení  (  nejprve  parní,  později  vodní),  včetně  nových  radiátorů. 
Provozovna dostala také novou plechovou střechu, nová okna, dveře, podlahy, komín i fasádu. Při všech těchto 
dlouhodobých adaptačních  pracích a  úpravách,  při  ztížených podmínkách bylo  nutné  připravovat  výrobu a 
kvalitně pracovat. 
           S přibýváním i výměnou nových pracovních sil nastala velká starost o další pracovní náplň. Objem 
výroby se postupně zvyšoval, v mnoha pracovních operacích se objevila nová technologie. Se stabilizací výroby 
bylo doplňováno a modernizováno výrobní zařízení.
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R. Přibyl, E. Kristenová, M. Hlaváčková, M. Lukášková, A.  
Žahourková, I. Vintrová,  J. Šebková, A. Pohlová, M. Řeháková, M. 
Jelínková, D. Štěpánová, F. Nejedlá, J. Schönfeldová, E. Patriková, 
V. Vondřejcová, A. Balcarová

           Provozovna se plně zapojila i do společenského a 
kulturního  života  v obci.  Zamě-stnanci  pomáhali  při 
úpravách  náměstí  i  okolí  provozovny,  také  se  účastnili 
brigád  při seno-seči, žních i sázení nových stromků. Na 
provozovně  byla  vždy  velmi  dobrá  pracovní  morálka. 
V letech  1951-  1960  vedla  provozovnu  již  výše 
zmiňovaná paní Vilma Vondřejcová, po ní  nastoupil na 
místo vedoucího pan Bohumil Pitra ( 1960-1964), kterého 

ve funkci vystřídal pan Rudolf Přibyl (1964-1980). Od roku 1980 do roku 1996 byla vedoucí provozovny paní 
Jana Ksandrová. Všichni vedoucí olešnické provozovny i jejich zástupci, měli o výrobu a provoz příkladný 
zájem.  Byli  to  lidé tvořiví  a trpěliví,  schopni  operativně řešit  všechny problémy.  Jejich zásluhou se  plnily 
pracovní úkoly dané ústředím družstva a zaměstnanci si slušně vydělávali. Svůj podíl na dobrém chodu nejen 
olešnické provozovny měl i spolehlivý, stále upovídaný opravář, pan Bohouš Joo ze Sedloňova, který bohužel 
již není mezi námi.

Stojící:   B. Sauerová, M. Lichá, M. Kubalová, B. Bachurová,  
M. Cejnarová a manžel Josef, M. Rudolfová, Al. Masaryková 
Klečící:  B. Schmoranzová, E. Štulíková, M. Boháčová, 
L. Lukášková
    
         Každý rok vždy zjara se konala na různých 
místech výroční  členská schůze  v.d.  Sněžka Náchod, 
zde  byli  odměněni  nejlepší  pracovníci  i  pracovní 
kolektivy a zhodnocen uplynulý rok. Vedení podniku 
rovněž nezapomínalo ani na kulturu a odpočinek a pro 
své zaměstnance a jejich rodinné příslušníky pořádalo 
zájezdy po celé  ČSSR i  do zahraničí  (NDR,  Gruzie, 
Maďarska).
          Dne 15. července 1996 rozhodlo představenstvo 
v.d. Sněžka Náchod na svém mimo-řádném zasedání  o zrušení některých provozoven. A tak po 45 letech k 31. 
srpnu 1996 provozovna 0011 v Olešnici v Orlických horách s výrobou veškerých kožedělných výrobků 
skončila. Na začátku 90. let se uskutečnila transformace družstva Sněžka Náchod v čele s ing. Miloslavem 
Čermákem, objevily se nové projekty, nové stanovy, ale to už je úplně jiná kapitola, která se bohužel olešnické 
provozovny netýká.                                             

Zpracoval a napsal Zdeněk Bachura st. 
                                     Upravila Mgr. Hana Novotná
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Turistické informace:  

Turistické stezky. 

Jiráskova cesta značená červeně, která do Olešnice přichází z Náchoda přes Peklo a Nový Hrádek, stoupá z Olešnice přes Ostružník 
na Vrchmezí, Šerlich a Velkou Deštnou, a pak se vine přes celou délku hřebenu Orlických hor až do Jablonného nad Orlicí. Jiráskova 
cesta je celkem 100 km dlouhá. 

Modrá turistická značka, která odbočuje z cesty do Ruského údolí u 
bývalé lesovny, vás dovede na Sedloňovský vrch, dále k Šerlišskému 
mlýnu a na Šerlich k Masarykově chatě. 

Po žluté  značce se vyšplháte na Čihalku a až k turistickému hraničnímu 
přechodu s Polskem, kde můžete jako turisté přejít hranici a poznat tak 
hřeben Orlických hor, jak ho znají naši polští sousedé.

Kromě těchto turistických stezek jsou v okolí Olešnice ještě cesty, 
většinou lesní, jež se používají a mají místní názvy:     

Hraniční cesta vede podél státní hranice s Polskem po Panském vrchu 
(790 m) přes Hraniční les ke státní hranici nad Čihalkou. 

Knížecí cesta začíná u Černého kříže nad Čihalkou a vede kolem 
vápenky k hájovně na Polomu. Jméno dostala po knížeti Colloredovi, 
který tudy jezdil na lov. 

Ochoz je lesní cesta, začíná u hájenky Polom a vede Ruským údolím do 
Bělidla. 

Bělidlo, lesní cesta, začíná u rekreační chaty Klárovka, pokračuje po 
pravém břehu přítoku Olešenky přes údolí Bělidlo (bílilo se tu plátno), 
kde navazuje na cestu Ochoz. 

Pašerácká stezka začíná při Ochozu a vede přes Ostružník ke státní hranici nad rezervací pod Vrchmezím. (tudy pašeráci nejčastěji 
přenášeli kontraband). 

Řivnáčova cesta odbočuje u Knížecí cesty (880 m n/m) přes rezervaci Pod Vrchmezím, kolem (dnes už bohužel vyhořelé) lovecké 
chaty přes Sedloňovský vrch k sedloňovské hájovně. Je pojmenována po lesmistru Řivnáčovi, který cestu vytrasoval. 

                                                                                    Více informací na www.olesnice.net

Cyklobusy :

 Stejně jako vloni tak i v letošním roce budou v provozu cyklobusy. 
Odjezdy z olešnického náměstí každou sobotu a neděli v 9.05 hodin a 13.30 hodin ve  směru Deštné/Šerlich.
Jezdit budou od 10.6. do 30.9.2007.     Informace tel.: 491 474 499

Turistické hraniční přechody

Olešnice v Orl. h. - Čihalka (pěší, lyžaři, cyklisté, uživatelé ekologických invalidních vozíků) 

1.4. - 30.9. 8.00 - 20.00
1.10. - 31.3. 8.00 - 18.00

Olešnice v Orl. h. - Kociol (pěší, lyžaři, cyklisté, uživatelé ekologických invalidních vozíků) 
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Naučná stezka po lehkém opevnění v okolí Olešnice v Orlických horách  
           
V roce 2005 byla otevřena nová Naučná stezka po lehkém opevnění v okolí Olešnice v O.h. značená zeleným symbolem 
naučné stezky. Na trase dlouhé 6 km se seznámíte se situací v ČSR v době předválečné a reakcí státu na složitou politickou 
situaci v té době. 

             Naučná stezka po lehkém opevnění v okolí Olešnice v Orlických horách 
vás na své trase seznámí s technickými daty i historií lehkých objektů. Na trase 
potkáte čtyři lehké objekty (řopíky) vzor 36. Tyto objekty byly postaveny v roce 
1936, jak napovídá i jejich název. Lehké opevnění vzor 36 bylo stavěno s velkou 
pravděpodobností   podle  některého  z mnoha  typů  lehkých  pevnůstek  na 
Maginotově linii ve Francii. Jako první oblast výstavby pevnůstek  vz. 36 vůbec 
bylo  řešeno  opevnění  Orlických  hor.  Tyto  objekty  se  vyznačují  tím,  že  byly 
stavěny  v době,  kdy  ještě  nebyla  hotova  celková  koncepce  obrany  státu  proti 
hrozbě fašistického Německa. Později, po vytvoření celkové obranné koncepce, se 
začaly  stavět  lehké  objekty  vz.  37.  Lehkých  objektů  vz.  36  bylo  postaveno 
poměrně málo ( v oblasti od Krkonoš po Mladkov 126 objektů) a mnoho z nich 
bylo za války zničeno německou armádou.
              

 Ze značené trasy lze odbočit ke zrekonstruovaným pevnostním objektům vzor 37 
a dvěma těžkým objektům  NS-47 (Jaroslav) a NS-48 (U stodol) – pěchotní objekt 
tvrze Skutina , kde je součástí prohlídky návštěva podzemí.
Stezka nabízí také krásnou procházku přírodou Orlických hor, na které se vám 
naskytne několik nádherných výhledů na Olešnici i vzdálenější  okolí.   Naučná 
stezka je určena pro pěší turistiku. Vstup do všech bunkrů je na vlastní nebezpečí! 
Trasa  prochází  Chráněnou  krajinnou oblastí   Orlické  hory.  Chovejte  se  tiše  a 
nerušte zvěř! Neničte přírodu odhazováním odpadků!

                                                              Sdružení pro Olešnici v Orlických horách
                                                                    http://naucnastezka.olesnice.net

Olešnice v Orlických horách má Turistiskou známku

Co to jsou Turistické známky?

Jsou  to  kulaté,  dřevěné,  vypalované  plakety,  které  jsou  suvenýrem  a  zároveň 
"potvrzením"      o  dosažení  turisticky  atraktivního  místa.  Jinde  je  nelze  koupit.  
Navazující  číslovaná řada známek sleduje hřebeny hor,  toky splavných  řek,  mapuje 
hrady,  zámky, přírodní i  technické památky, historická města, zpřístupněné jeskyně, 
zoologické  zahrady  a  mnoho  dalších  zajímavých  míst.  Turistické  známky  spolu  s 
každoročně aktualizovanými  mapami mohou hrát  roli  průvodce    po krásách naší 
vlasti.  Celý  systém  je  neustále  rozšiřován.  S  Turistickými  známkami  se  hraje 
sběratelská  hra  (viz  níže).   Název  a  podoba  Turistických  známek  je  autorsky 
chráněna. 

Pravidla sběratelské hry:

Nasbírejte řadu deseti jakýchkoliv číselně navazujících papírových kuponů, které jsou 
součástí
Turistických známek - utrhněte je! Nalepte je na pohled či korespondenční lístek a zašlete na adresu: 
Turistické známky s.r.o.
P.O. BOX 21C
795 01   Rýmařov   (nezapomeňte uvést zpáteční adresu!)
 
Obratem Vám zašleme Prémiovou turistickou známku - za každou desítku jednu, pokaždé jinou. 
Všechny Výroční turistické známky jsou doplněny papírovým kuponem, takzvaným "Žolíkem". Stejně jako v kartách je možné jím 
nahradit kterékoli číslo, ovšem jen jedno  v každé uplatňované desítce.
V Olešnici v O.h. jsou Turistické známky k dostání na obecním úřadě a na expozici Utzova mechanického betlému. Do projektu jsou 
zapojena i některá pohostinství..

Čerpáno z www.turisticke-znamky.cz
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Kačenčina pohádková říše

Obec  Olešnice  v Orl.  horách   je  členem  Dobrovolného 
svazku obcí  Region  Orlické  hory,  který  vede  projekt 
putování  po "Kačenčině  pohádkové  říši". Cílem  tohoto 
projektu  je  sezná-mit  návštěvníky  s  našimi  krásnými 
Orlickými  horami.  Každá  obec  má  svého  pohádkového 
patrona. U nás je to král permoníků.

Král permoníků

         Velmi důležitou postavou v říši pohádek našich hor je 
král permoníků. Permoníci patří mezi skřítky a trpaslíky. Vládnou v podzemí hor a znají jejich skryté poklady. Král, stejně jako 
ostatní,  je  vysoký asi  osmdesát  centimetrů,  ale  trošičku zavalitější. Jeho výrazným  poznávacím znamením je zlatá  korunka, 
nasazená na nízké čepičce s bambulkou. Bambule si král podzemní říše velmi oblíbil. Nechal si je přišít i na své kostkované 
bačkory (to je další poznávací znamení). Divíte se, že se  král obouvá do bač-kor? No, a proč ne, také to jsou boty. Příjemně 
teplé a nezebou v nich prsty, on totiž pan král má rád nohy v teple. To se ví, není už žádný mladík a v podzemí  příliš velké 
horko nebývá. Většinou nosívá azurově modrou blůzu, zdobenou zlatem a stříbrem. Při slavno-stních příležitostech, jako když 
třeba  vítal  Kačenku  v  našich  horách,  si  bere  červený  plášť,  zdobený  hermelínem  a  lemovaný  bílou  kožešinou.  Místo 
královského žezla najdeme v jeho ruce nástroj symbolický pro permoníky - kouzelné stříbrné kladívko na zlaté násadě.
Král permoníků je velmi hodný skřítek, častěji pomůže, než by ublížil. Když už musí trestat, je z toho smutný. Ale co na něj  
musíme prozradit, naprosto nesnáší opilce. Často se postará o to, že zlotřilci druhý den po přemírném pití či prohýřené noci buší 
do hlavy tisíce malých neviditelných permoníčků, zvenku i zevnitř. To proto, aby si to pamatoval a víckrát nedělal podobné 
pitomosti. I když král panuje v podzemí Orlických hor, v trestání ožralků dosahuje jeho moc široko daleko, v tomhle oboru si 

asi pomáhají navzájem permoníčci a skřítkové z celých Čech. Pokud to ale nepomůže, zná 
král  i  těžší  tresty.To  například  ševce  ze  Solnice,  jen  když  se  drobátko  napil  kořalky, 
rozbolavělo celé tělo, jako kdyby se na něj sletělo tisíce šídel. Velice rychle se odnaučil 
pít. Král  také  předává  svým  poddaným  symbol  moci  permoníka  -  stříbrné  kladívko  se 
zlatou násadou.  Permoníček jej  dostává,  když  jde se svými  druhy poprvé do díla.  Zlatá 
násada tajemnou silou ukazuje do míst, kde jsou ukryty poklady země. A když se do toho 
místa uhodí stříbrným kladívkem, stačí i jen malounko fouknout, rozskočí se skála na tisíce 
kousků a ukáže, co v sobě skrývá. Vládce permoníků patří mezi nejbližší přátele panovnice 
Orlických  hor,  princezny Kačenky.  Tenkrát,  když  poprvé přišla  do svých  hor,  byl  to 
právě  on,  kdo  ji  uvedl  do  je-jího  tajemného  sídla  ve  Vrchmezí  a  seznámil  ji  s  pod-
zemními poklady hor. Jeho moc zasahuje od Vrchmezí až po Bukovou horu a vládne i 
vodním skřítkům, spravujícím léčivé prameny v Bělovsi a v Polsku.
         Jeho Veličenstvo také miluje lidskou hudbu a dobré muzikanty, opravdové kum-
štýře  rád a dobře odmění.  Již jsme vám říkali,  že král  je hodný,  a  kdo by vám tvrdil 

něco  jiného,  tomu nevěřte.  Rád vypomůže  chudým horalům a  laskavý je  i  na  jejich  děti.  Ale  běda  těm,  kteří  by chtěli 
podzemí hor drancovat a horám škodit. To se spojí se všemi pohádkovými mocnostmi a takové „návštěvníky" nemilosrdně 
vypráská. Když už hovoříme o králi, měli bychom znát i jeho poddané. Za nimi musíme vyrazit do obce Bohdašín.

Pravidla pro získání cen za vandrování po "Kačenčině pohádkové říši"

• Zakoupit si Vandrovní knížku (její cena je 60,- Kč)
• Při koupi knížky obdržíte letáčky s instrukcemi, kde hledat "razítkovací místa" a kde můžete získat "kolky"
• Do vandrování je zapojeno 26 obcí v Orlických horách. Pro získání cen je nutno získat 18 razítek.

Jak získat cenu?

Za vandrování po Orlických horách můžete získat do Vaší Vandrovní knížky nejenom pěknou sadu razítek z dílny výtvarnice Jarmily 
Haldové, ale po splnění následujících podmínek i zajímavé ceny. Ty se v průběhu roku mohou měnit a jejich aktuální seznam obdržíte 
na třech místech (adresy níže), kde si zároveň musíte nechat zaregistrovat Vandrovní knížku (to je možné i těsně před vyzvednutím 
ceny). A nyní již záleží jenom na Vaší vytrvalosti. Je potřeba získat nejméně 18 razítek z různých obcí Kačenčiny pohádkové říše. Při 
putování máte možnost na vybraných místech získávat do Vaší knížky kolky(viz seznam kolkovacích míst). V místech služeb získáte 
kolek za každých utracených 150,- Kč (při delším pobytu třeba i za celé ubytování). V kulturních institucích dostanete po zakoupení 
vstupenky kolek do každé Vandrovní knížky, bez ohledu na cenu vstupného. Podle počtu získaných kolků si můžete vybrat různě 
hodnotnou cenu. Po vybrání ceny vám budou "vyčerpané" kolky znehodnoceny ustřižením malého rohu z každé stránky s těmito 
kolky.

  U nás v Olešnici v O.h. jsou kolky do Vaší vandrovní knížky k dostání na obecním úřadě a na expozici Utzova mechanického 
betlému. Do projektu jsou zapojena i některá pohostinství. Neváhejte a přijeďte k nám.
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Olešnický zpravodaj  1/2007

  Sport:

TJ START Olešnice v Orlických horách

Z historie:
               TJ Start  byla založena  v roce 1980. Vedle fotbalového oddílu postupně vznikaly i oddíly nové ( např. šachy, judo, ZRTV, 
turistika, stolní tenis), z nichž některé časem bohužel zanikly. Hybnou silou TJ je však po celou dobu její existence oddíl kopané. 
Členové tohoto oddílu se brzy pustili do budování vlastního fotbalového hřiště a dalšího zázemí. Po odpraco-vání tisíců brigádnických 
hodin  se konečně dočkali. V roce 1984 bylo nové hřiště slavnostně otevřeno.
                                                                                     Více informací na www.olesnice.net
Fotbalový oddíl

              I dnes je největším tahounem TJ Start oddíl kopané 
hrající  v okresní  soutěži,  ale  pozadu  nezůstává  ani  oddíl 
stolního tenisu, který se rovněž zúčastňuje okresních soutěží. 
TJ Start má 110 členů (dospělí a mládež od 15 let) a 25 dětí. 
V únoru 2007 se konala výroční schůze, při které byl zvolen 
nový 7 členný výbor, jenž řídí činnost TJ.  Novým předsedou 
se  stal  Josef  Sedláček  ml.,  vedoucím  sekce  fotbalu  Pavel 
Dohnanský, vedoucím sekce stolního tenisu Jaromír Novotný 
st.
      Olešničtí  fotbalisté hrají  nejnižší  okresní soutěž – IV. 
třídu. Současný kádr aktivních fotbalistů tvoří 19 hráčů, jejich 
průměrný věk je 30 let. Pouze 6 hráčů žije přímo v Olešnici, 
ostatní dojíždějí ze Sedloňova, Dobrušky, Nového Města nad 
Metují a 1 hráč dokonce z Prahy (bohužel kvůli zranění kolena 
nemůže dlouhodobě hrát).
     

Fotbalový potěr
  Stolnímu tenisu se aktivně věnuje 15 hráčů, jsou rozděleni do 3 družstev. 
Tým A hraje 1.okresní třídu, tým B 2.okresní třídu, tým C 3.okresní třídu. I 
zde je několik hráčů, kteří nebydlí v Olešnici – 1 ze Sedloňova, 1 z Dobrého 
a 3 z Ohnišova.
         Při TJ Start rovněž působí fotbalový kroužek a kroužek stolního 
tenisu,  v nichž  aktivní  sportovci  rozvíjejí  sportovní  zdatnost  dětí. 
V novodobé historii začal s malými fotbalisty pracovat jako první Zdeněk 
Bachura ml., jenž v letech 1998-1999 vedl Všestranný sportovní kroužek a 
se svými svěřenci se dvakrát zúčastnil turnaje v malé kopané starších žáků 
v Přepychách. V letech 2001-2002 byl vedoucím fotbalového kroužku pan 
Radek Cejnar. Od července 2006 se malým fotbalistům věnují Jan Ksandr 
st. a  Jaromír Novotný st., tento fotbalový kroužek navštěvuje 16 chlapců 
(od 5 do 14 let).
       V roce 1987 začal Antonín Krivčík  pracovat s malými stolními tenisty, 
s jejich vedením mu pomáhal i Václav Komůrka st. Později se těmto dětem 
věnoval Dietmar Lichý a Zdeněk Pavlík. Nyní mladé stolní tenisty vedou Jan Ksandr st., Jiří Ksandr a Jaromír Novotný st. V kroužku 
je 5 chlapců a 5 děvčat. 
V poslední době se děti zúčastnily 2 okresních turnajů ve Voděradech – 17.3.2007 Kristýna Ksandrová turnaj vyhrála a 31.3.2007 
Žaneta Polová obsadila 2.místo.

O letošních velikonočních svátcích se konal v Olešnici v O. h. turnaj ve stolním tenise pro děti (7.4.)  i dospělé (8.4.). Tento turnaj 
má již několikaletou tradici, tradičně se koná turnaj i o Vánocích.

               Jaromír Novotný st.
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